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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주성현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 929,577 708,841 220,736 31.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -890 43,362 4.6

학생복지/교육격차 해소 3,614 228,087 24.5

기본적 교육활동 60,559 130,407 14

선택적 교육활동 95,751 299,114 32.1

교육활동 지원 49,150 99,911 10.7

학교 일반운영 13,282 128,426 13.8

학교 재무활동 -730 270 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 220,536 888,414 95.5

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 32,340 3.4

자체수입 행정활동수입 0 750 0

기타수입 전년도이월금 0 7,873 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 888,614 667,878 220,736

1.지방교육행정기관이전수입 888,414 667,878 220,536

1.교육비특별회계전입금수입 888,414 667,878 220,536

1.교육비특별회계전입금 888,414 667,878 220,536

1.학교운영비전입금 282,260 271,228 11,032 학교기본운영비 : 11,032,000원 * 1교 = 11,032,000

2.목적사업비전입금 606,154 396,650 209,504 무상급식비 : -1,890,000원 * 1교 = -1,890,000

친환경농산물지원 : 2,006,000원 * 1교 = 2,006,000

우수농축수산물부식비지원 : 236,000원 * 1교 

=
236,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 6,991,000

원 * 1교 =
6,991,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 46,758,000

원 * 1교 =
46,758,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

3,496,000원 * 1교 =
3,496,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)정다운학교운영비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 5,200,000원 

* 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)생태놀이공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학부모놀이나눔터공간조성비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)실내놀이중심공간조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

3,602,000원 * 1교 =
3,602,000

(성립전_2추)방과후과정운영지원비 : 

55,800,000원 * 1교 =
55,800,000

특수학급방과후과정전담인력맞춤형복지비 : 

3,669,000원 * 1교 =
3,669,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 33,090 33,090 0

1.학부모부담수입 32,340 32,340 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 32,340 32,340 0

1.급식비 32,340 32,340 0

1.급식비 32,340 32,340 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 7,873 7,873 0

1.전년도이월금 7,873 7,873 0

1.순세계잉여금 7,873 7,873 0

1.순세계잉여금 7,873 7,873 0

1.순세계잉여금 7,873 7,873 0

세입합계 929,577 708,841 220,736

4양안숙 2023년 07월 20일 08시 39분 08초 전라북도교육청 전주성현유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,362 44,252 -890

1.기타 교직원보수 37,072 37,062 10

1.교직원대체인건비 37,072 37,062 10

1.직원대체인건비 2,610 2,600 10

1.기간제근로자인건비 2,280 2,600 -320
(자체)4대보험기관부담금 : -320,000원*1

교=
-320,000

2.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(자체)4대보험기관부담금 : 330,000원*1교

=
330,000

2.기간제교원인건비 34,462 34,462 0

1.기간제교원인건비 31,626 31,626 0

2.기간제교원법정부담금 2,836 2,836 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,290 7,190 -900

1.교직원역량강화 2,400 4,900 -2,500

1.직무연수 2,400 4,900 -2,500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 0 2,500 -2,500 연수강사비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,890 2,290 1,600

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원생일기념 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

3.교직원피복비 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 1,600 0 1,600
교직원피복비 : (300,000원*4명)+(200,000

원*2명)=
1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 228,087 224,473 3,614

1.급식 관리 179,166 179,184 -18

1.학교급식운영 179,166 179,184 -18

1.조리사인건비 130 0 130

1.공무직인건비 130 0 130
(자체)조리사초과근무수당 : 130,000원*1

명=
130,000

2.급식재료구입비 156,806 157,204 -398
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 156,806 157,204 -398 급식용식재료비 : -2,640,000원*1교= -2,640,000

친환경농산물지원 : 2,006,000원*1교= 2,006,000

우수농축수산물부식비지원 : 236,000원*1

교=
236,000

3.급식운영비 21,980 21,980 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.산업안전보건관리 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 31,368 31,938 -570

1.학생및교직원보건안전관리 6,266 6,836 -570

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 4,266 4,836 -570

1.일반수용비 830 0 830 교직원응급처치교육비 : 630,000원*1회= 630,000

학부모응급처치교육비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 1,600 3,000 -1,400
교직원응급처치교육강사비 : -700,000원*1

회=
-700,000

학부모응급처리교육강사비 : - 400,000원

*1회=
-400,000

교직원성폭력예방교육강사비 : -300,000원

*1회=
-300,000

3.학생복지비 1,436 1,436 0

4.비품구입비 400 400 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 25,102 25,102 0

1.먹는물관리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.공기질측정 6,900 6,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.방역관리 12,742 12,742 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 7,242 7,242 0

4.어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 17,553 13,351 4,202

1.학생복지운영 17,553 13,351 4,202

1.통학차량(임차)운영 13,351 13,351 0

1.일반수용비 6,151 6,151 0

2.연료비 7,200 7,200 0

2.통학비지원 3,602 0 3,602

1.학생복지비 3,602 0 3,602
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

3,602,000원*1회 =
3,602,000

3.통학버스안전지도사인건비(자체) 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600 인건비 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 130,407 69,848 60,559

1.교과 활동 116,697 56,948 59,749

1.교과활동지원 2,560 2,560 0

1.보결수업관리 2,560 2,560 0

1.기타수당 2,560 2,560 0

2.특수교육교과활동 18,400 12,400 6,000

1.교과운영 12,400 12,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학습준비물 2,100 2,100 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

2.정다운학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 153 0 153
(성립전_2추)교사연수강사비 : 153,000원

*1회=
153,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_2추)놀이교구및재료구입 : 

330,000원*3학급*2회=
1,980,000

(성립전_2추)체육놀이운영비 : 170,000원

*9학급=
1,530,000

(성립전_2추)미술놀이운영비 : 150,000원

*9학급=
1,350,000

3.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전_2추)교사협의회 : 7,500원*14명*3

회=
315,000

4.도서구입비 672 0 672 (성립전_2추)도서구입 : 224,000원*3연령= 672,000

3.유치원 교과활동 95,737 41,988 53,749

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.누리과정(교육과정) 92,737 38,988 53,749

1.교육운영비 92,737 38,988 53,749
(성립전_2추)간식비(우유) : 430원*156명

*35일=
2,348,000

(성립전_2추)체험학습 : 10,000원*156명= 1,560,000

(성립전_2추)체험학습 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

(성립전_2추)교육용품(교육과정) : 

13,169,940원*3회=
39,510,000

(성립전_2추)교육용품(교육과정) : 

1,215,125원*2회=
2,431,000

(성립전_2추)교육용품(방과후과정) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_2추)간식비(방학중) : 100,000원

*9반=
900,000

2.창의적 체험활동 13,710 12,900 810

1.자율활동 13,710 12,900 810

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 3,170 3,000 170

1.교육운영비 3,170 3,000 170 행사장소대여 : 170,000원*1회= 170,000

3.자율선택과제 4,140 3,500 640

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,340 1,700 640 민주시민교육활동 : 640,000원*1종= 640,000

4.자치활동 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 299,114 203,363 95,751

1.방과후학교 운영 285,614 190,063 95,551

1.돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.기타수당 4,600 4,600 0

2.유치원방과후과정운영 281,014 185,463 95,551

1.방과후과정시간제기간제교사인건비109,578 109,578 0

1.기간제교원인건비 100,696 100,696 0

2.기간제교원법정부담금 8,882 8,882 0

2.누리과정(방과후과정) 46,369 19,494 26,875

1.일반수용비 6,043 3,138 2,905
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 8,300원

*2명*175시간=
2,905,000

2.운영수당 14,490 6,300 8,190
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*9학

급*2회*13주=
8,190,000

3.교육운영비 25,836 10,056 15,780
(성립전_2추)간식비 : 1,590원*156명*14일

=
3,473,000

(성립전_2추)간식비 : 1,590원*156명*49일

=
12,154,000

(성립전_2추)교육용품 : 22,520원*1회= 23,000

(성립전_2추)교육용품 : 129,840원*1회= 130,000

3.특수학급방과후과정시간제기간제교사인건비64,067 56,391 7,676

1.기간제교원인건비 54,760 50,753 4,007
(성립전_2추)성과상여금 : 1,335,530원*3

명=
4,007,000

2.맞춤형복지비 3,669 0 3,669 맞춤형복지비 : 1,223,000원*3명= 3,669,000

3.기간제교원법정부담금 5,638 5,638 0

4.방과후과정운영비(목적) 5,200 0 5,200

1.기타수당 2,305 0 2,305
(성립전_2추)연장돌봄근무수당 : (38일

*30,000원*2명)+25,000원=
2,305,000

2.교육운영비 2,895 0 2,895
(성립전_2추)급간식비 : (10일*7,000원*40

명)+95,000원=
2,895,000

5.방과후과정운영지원(목적) 55,800 0 55,800

1.공무직인건비 12,147 0 12,147
(성립전_2추)조리원인건비 : 1,767,000원

*2명*2개월=
7,068,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

713,300원*2명*2개월=
2,854,000
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(성립전_2추)미화원인건비 : 1,112,390원

*1명*2개월=
2,225,000

2.일반수용비 3,810 0 3,810
(성립전_2추)자원봉사자운영비 : 8,300원

*2명*229.5시간=
3,810,000

3.교육운영비 39,843 0 39,843
(성립전_2추)간식비 : 1,590원*156명*18일

=
4,465,000

(성립전_2추)방학중우유간식 : 430원*156

명*46일=
3,086,000

(성립전_2추)연장돌봄급간식비 : 6,000원

*40명*6일=
1,440,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 300,000원*2

과목*7개월=
4,200,000

(성립전_2추)학급특성화재료비 : 7,000원

*156명*8개월=
8,736,000

(성립전_2추)방학중행사비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)교육용품비 : 820,800원*20회

=
16,416,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,200 7,000 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)교육용품 : 30,000원*2종= 60,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*7명= 140,000

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 99,911 50,761 49,150
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1.교무업무 운영 10,050 10,900 -850

1.교무학사운영 10,050 10,900 -850

1.교무학사운영 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350 교육계획서및요람 : -350,000원*1회= -350,000

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경정리용품 : -500,000원*1교= -500,000

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.자원봉사자운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.혁신학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

4.도서구입비 4,400 4,400 0

3.학습지원실 운영 8,088 9,088 -1,000

1.정보화실운영 8,088 9,088 -1,000

1.학교정보화지원 8,088 9,088 -1,000

1.교육운영비 3,288 4,288 -1,000 전산소모품(토너등)구입 : 250,000원*2종= 500,000

e알리미 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 4,800 4,800 0
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4.교육여건 개선 55,773 4,773 51,000

1.교육환경개선 55,773 4,773 51,000

1.교실환경개선 5,773 4,773 1,000

1.비품구입비 5,773 4,773 1,000 환경개선물품 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.생태놀이공간조성비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)어닝구입 : 5,400,000원*2종= 10,800,000

(성립전_2추)실외놀이기구구입 : 

4,600,000원*2종=
9,200,000

3.실내놀이공간조성비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이공간조성비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

4.학부모놀이공간조성비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)비품구입 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

6.학교 일반운영 128,426 115,144 13,282

1.학교기관 운영 32,912 25,900 7,012

1.부서기본운영 32,912 25,900 7,012

1.행정실운영 9,502 7,490 2,012

1.일반수용비 2,912 2,900 12 프린터및복사기토너 : -150,000원*2종= -300,000

간행물구독료 : 312,000원*1교= 312,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,800 1,800 2,000 관내외출장비 : 20,000원*5명*20회= 2,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교무부운영 12,310 8,310 4,000

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.여비 6,750 3,750 3,000 관내외출장비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.원장실운영 11,100 10,100 1,000

1.여비 2,800 1,800 1,000 관내외출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 94,614 88,344 6,270

1.학교시설장비유지 94,614 88,344 6,270

1.공공요금및제세공과금 41,650 39,650 2,000

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,000 6,000 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.기타공공요금 9,650 9,650 0

2.연료비 22,000 18,000 4,000

1.연료비 22,000 18,000 4,000 가스요금 : 4,000,000원*1월= 4,000,000

3.시설관리용역 16,470 16,820 -350

1.일반수용비 16,470 16,820 -350 무인기계경비용역료 : -50,000원*1교= -50,000

승강기관리용역비 : -192,000원*1교= -192,000

전기안전관리용역비 : -108,000원*1교= -108,000

4.시설일반관리 13,594 12,974 620

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 12,670 11,150 1,520 소규모수선비 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

산업안전용품 : 100,000원*3종= 300,000

3.운영수당 120 120 0

4.여비 104 104 0

5.교직원복지비 0 900 -900 피복비 : -300,000원*3명= -900,000

6.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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7.학교 재무활동 270 1,000 -730

1.예비비 270 1,000 -730

1.예비비 270 1,000 -730

1.유치원예비비 270 1,000 -730

1.예비비 270 1,000 -730 예비비 : -730,000원*1교= -730,000

세출합계 929,577 708,841 220,736
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